
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  71   Del  03-07-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO TOPONOMASTICA DEL CAPOLUOGO,
CASE SPARSE E TERMINILLO REDATTO DAL  GEOM. MAURIZIO
FEDERICI E DALL'ING. ROMAGNOLI RAFFAELLA

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di luglio alle ore 11:00, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .03-07-2021 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole ai sensi
dell’art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000:

Per quanto concerne la regolarità tecnica
Il Responsabile del Servizio
Ing. Emiliano Salvati

per quanto concerne la regolarità contabile
Il responsabile Finanziario
Sabrina Cesari
                                                    LA GIUNTA COMUNALE SI È SVOLTA IN
VIDEOCONFERENZA

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di procedere ad un intervento sistematico di ricognizione e riordino
della toponomastica e della numerazione nel capoluogo, nella frazione di campoforogna e in
case sparse, al fine di risolvere situazioni di numerazione obsoleta (non aderente ai cambiamenti
avvenuti nel corso degli anni nel tessuto urbano del Comune).
Tale situazione di fatto ha creato, nel tempo, disservizi ai cittadini e difficoltà ai mezzi pubblici
di soccorso, di polizia e postali nel rintracciare persone interessate;

VISTI gli articoli 9 e 10 della Legge anagrafica (24 dicembre 1954, n.1228) e dei Capi VII e
VIII del suo Regolamento di attuazione (D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223), ai comuni spetta il
compito di occuparsi degli adempimenti topografici e di aggiornare il piano topografico;

RICHIAMATI:

- l’articolo 47 del citato D.P.R. n. 223/89, che disciplina la revisione dell'onomastica stradale e
della numerazione civica da parte dei Comuni che devono provvedere alla revisione
dell'onomastica delle aree di circolazione e della numerazione civica, al fine di adeguarle alla
situazione di fatto esistente, avendo particolare riguardo ai cambiamenti di denominazione,
all'apertura di nuove strade, a nuove costruzioni, ampliamenti, demolizioni, ecc. . La revisione
predetta viene effettuata d'ufficio, indipendentemente dalla richiesta dei proprietari dei
fabbricati .

- la nota dell’ISTAT dell’11/03/2014  prot. n. 912/2014/P con oggetto: “Dati toponomastici su
strade e numeri civici raccolti in occasione del 15° Censimento generale della popolazione e
delle abitazioni” secondo il Progetto Census 2010 e rese disponibili sul sito
http://basiterritoriali.istat.it;

- l’art. 3, commi 1 e 2, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che prevede la transizione ad un censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio nazionale dei numeri civici

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .03-07-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO

http://basiterritoriali.istat.it


delle strade urbane (ANNCSU), realizzato ed aggiornato dall'ISTAT e dall'Agenzia delle
Entrate.

VISTO, inoltre l’articolo 52 del citato D.P.R. n. 223/89 che prevede la vigilanza del Prefetto
sulle anagrafi comunali della popolazione residente e gli ordinamenti topografici ed ecografici
dei comuni della provincia;

VISTO il Progetto toponomastica e numerazione civica dell’intero territorio comunale
(Capoluogo, frazione di Campoforogna di Terminillo e case sparse), redatto dall’Ing.
Romagnoli Raffaella e dal Geometra Maurizio Federici;

PREMESSO che con Deliberazione n. 101 del 20.12.2016 la Giunta comunale determinava di
realizzare tale progetto di riordino in diverse e successive fasi per la complessità ed entità della
mole di lavoro e delle problematiche da risolvere;

RISCONTRATA la necessità di completare l’attribuzione della denominazione delle strade del
territorio comunale e della collocazione dei relativi numeri civici;

PRECISATO che, trattandosi di operazioni disposte dal Comune, i costi relativi alla
cartellonistica stradale saranno sostenuti dal Comune, come consentito dall’art. 10, comma 2
della Legge anagrafica;

VISTO il D.P.R. 30 maggio 1989, n.223 (regolamento anagrafico);

VISTO il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158 norme per il mutamento del nome delle
vecchie strade e piazze comunali;

VISTA la nota del 15.01.2014 prot. n. 912/2014/P e n. 3 allegati;

D E L I B E R A

Di approvare il Progetto toponomastica e numerazione civica del Comune di Micigliano,1.
redatto dall’Ing. Romagnoli Raffaella e dal Geometra Maurizio Federici, che viene
allegato alla presente deliberazione composto da:
• n. 39 tavole relative alla toponomastica del Capoluogo (di cui 38 relative alle
aree di circolazione con la relativa numerazione civica e 1 tavola generale);
• n. 2 tavole relative alla toponomastica delle Case sparse;
• n.1 tavola generica relativa alla toponomastica della frazione di Campoforogna
di Terminillo;

2. Considerata l’importanza della presente delibera per la cittadinanza del Comune di
Micigliano si dispone che la stessa venga posta all’Ordine del giorno del prossimo Consiglio
Comunale, così da acquisire il parere dei Consiglieri comunali;

3. di predisporre la dovuta campagna di comunicazione e informazione per i cittadini e le
attività presenti nelle zone interessate al riordino, attraverso avvisi sull’Albo Pretorio on–line
del Comune e affissione di manifesti nelle bacheche ecc.;

4. di trasmettere il progetto alla Prefettura di Rieti per il completamento dell’iter
amministrativo previsto dalla L. 23 giugno 1927, n. 1188 “toponomastica stradale e
monumenti a personaggi contemporanei”;

5. di demandare all’Ing. Raffaella Romagnoli Responsabile della toponomastica,
l’aggiornamento dei dati sul sito www.sister.agenziaentrate.gov.it, come da art.  45 Stradario
che recita: “In ciascun comune l’ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .03-07-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

http://www.sister.agenziaentrate.gov.it


curare la compilazione e l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite
dall’Istituto centrale di statistica” del D.P.R. 30 maggio 1989, n.223 (regolamento
anagrafico);

Delibera, inoltre
Che le premesse e gli allegati fanno parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati:
D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;
D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .03-07-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .03-07-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

379


